Christianaf
des ſola uer
fides

DIALOGVS VRBAN. RHEG.

in hoc Christo est cōclusa etoē mali genus exclusum: eāq; ob causam apo
stoli promissionē hanc diligēter urgent subinde eā inculcantes et repetētes
Act. iij. Gal. iij. Ceterz liberatio a maledictiōe hac mirifico qdām mō fit, Gal. 2
uidelicet p̄ infamiā & ignominia crucis. Sic em̄ ait Pau. Christus redemit
nos ab execratiōe legis, dū p nobis et̄. Hoc factū est ipsa die Parasceues,
cū penderet in cruce corā Iudeis & gētib. ac si a deo & creaturis oībus fuīs
serrelictus. Peccata nostra ipse pertulit in corpore sup lignū criucis q pec
catis mortui iustitię uiueremus, ut Pet. ait: Scriptū est em̄ Deu. xxi in ling
ua sancta: Suspēsus maledictū est apud deū: sic em̄ de uerbo sonāt hebreā.
Lxx. reddiderūt: qui pēdet in cruce maledictus est, hoc est, Iudeis offen
diculū, gentibus stulticia est, sed uocatis Iudaeis pariter & gētibus crucifix
us ille Christus dei potētia & sapientia est, i. Cor. i. Nihil stultius ac stoli
dius ratiōi uidet, q̄ q̄ deus in humana natura hāc ignominia pati uoluisse
dicit̄ sed sic uisum fuit deo, teste Paulo, postq̄ in sapientia Dei nō cogno
uit mūdus p̄ sapientiā deū, per stultiā p̄ dīcatiōis saluos facere credentes.
Si diuina illa maiestas ppter in gratissimū p̄tōrem adeo demisit sese, ut in
infimas has partes descēderit, & summa ignominiam p̄tulerit, cogita et ex
pēde q̄ grauia, atrocia, ingētia & immania sint peccata nostra, & q̄ nō gra
uanter q̄q̄ patiēter ac moderate afflictionē et crucē nobis immissam ferre
debeamus, cū maledictio nobis in bñdictionē sit uerfa per Christum.

Hoc semen Christū, primū Adg, dein Abraq p̄missum deus sepe reno
uauit: postea alijs etiā patrib. post Abraamū promisit, Gen. xxvi Isaac:
Ge. xxvii Jacob. et Ge. xl ix iterz promissio de Christo renouat̄ per patri
archam Jacob, q paulo ante mortē suam sic de Christo uaticinat̄; NON
AVFERET VR SCEPTR DE IVDA, & DVX (siue magister)
DE FEMORE (siue pedib.) EIVS, DONEC VENIAT QVI mit

Promissio per
patriarcham
Jacob renoua
ta

TENDVS Est (siue Siloh) ET IPSE Erit EXPectatio GENTIum.
In hac promissiōe diserte & clare indicat̄ & describit̄ tempus, q̄ expectā
dus erat Messias: p̄terea q̄s illius status et cōditio, ul' quale eius regnū futu
r̄ esset. ANNA. Fac quoq; ut plane sententia huius promissionis
intelligam. VRBANVS. Sceptrū siue Schebet, uti nō ignoras, sig
nificat regiā seu principale potestate uel administrationē. Thargū habet
Schultan, hoc ē, imperiū, potentia. Erat aut̄ a deo sic ordinatū in populo
Iudaico ut Iudeor̄ reges et tribu Iuda essent. Preter hāc potestate mūdanā
seu politiciū magistratu habebāt Iudei alia etiā spūalem potestate, siue po
litia Ecclesiastica et tribu Leui. Hi erant sacerdotes in lege, atq; etiā docto
res ac prophete, &, ut quidā opinantur, Sanhedrim, septuaginta illi Senio
res in Israel, quos Moses Num. xi. ordinat. His duobus magistratibus Iu
daicus populus regebat: sed administratio hēc Regū & Sacerdotū seu Seni
or̄ non duratura erat diutius, q̄ donec uerus Iudeor̄ rex, sacerdos & Do
ctor Christus ipse ueniret. De hoc tempore prioris aduentus Domini
nostrī Iesu Christi uaticinans hic patriarcha Jacob, dicit: Iudah seu popu-

Sceptrum
quid

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMA. EVNT.

Iū Iudaicū habitur Reges seu Dños a quibus regant̄, tribū Iuda, atq; etiā doctores, donec Christus ipse, uerus rex & Doctor ueniat. Sic iudei ha- buerunt Reges, iudices seu principes & doctores e tribu Iuda, ad ea usq; tēpora fere, quibus nascebatur Christus. Illo nato regiā istam dignitatem & sacerdotiū tribus Iudah, iuxta prophetiā hanc, sinē habere necesse fuit.

ANNA.

An non longe ante Christi nativitatē Regia illa potestas a Iudeis abla ta est, cū lxx. annos in Babylone capti sub ethnico Rege essent, nec dum in eo ipso Christus uenerat. Et nisi fallor, hac obiectiōe iudei hāc propheciāe Iudūt cū Christianis disputantes.

VRBANVS.

Hallucinantur hic ut in multis iudei. Siquidem Regia tribus nihil se cius mansit tempore captiuitatis in Iechania, qui e captiuitate liberatus, magis honoribus uti Rex cultus est. Post captiuitatē uero Babylonīcā rege bant & imperabāt Principes e tribu Iuda hi,

Zerubabel.

Resa.

Misciola.

Ioanna filius Resa.

Iudas Hircanus.

Iosephus primus.

Abner Semei.

Eli Mattathias.

Afar Maath.

Nagid Artaxat.

Agai Hesli.

Masloth Naum.

Amos Scyrath.

Mattathias Siloa.

Iosephus minor.

Arses.

Ianus secundus Hircanus.

Hinc uero regebant, sed non diu, Asmonai seu Macchabæi, Iudas, Io nathas frater eius, Simon, Ioannes Hircanus, Priscus, Aristobulus, Ioan nes Alexander, Alexandra uxor eius, Hircanus, quē occidit Herodes, & ui regnum occupauit: nec erat hic Herodes Iudeus natus, sed cratalieni gena uidelicet Edomita, filius Antipatri Ascalonite. Is Romæ apud Octa uium & Antoniu hoc impetravit, ut Romani Senatus autoritate acuo luntate, iudeorū rex factus sit. Sed magno negotio uix tandem Iudeos sibi potuit subigere, ut ipsum regē agnoscerent, non semel rebellionē & ins dias molitos, ut ethnici regis iugū excuterent. Ac uix tandem cum xxx. plus minus annos probe eos exercuisse, grauiterq; reluctātes oppresſiſſer post conflictiones uarias, tandem coepit rite imperare, atq; administrationē re giam ac plenam exercere, citra rebellionē iudeorū, qui magna ui tandē hu compulsi, ut ipsum Regem suum agnoscerēt. Bodem ipso tempore cum sceptrum a Iudeis per Herodem plane ablatū, & omnis illorū potestas op pressa esſet, uenit hic Siloh uel Christus, natus in Bethleem, uti Matthaeus Euangeliſta cap. iij. indicat, adducto prophetæ Michei testimonio. Aderat uerus Dominus & Rex, ideoq; & Iudæorum regni finis aderat.

Sed diligenter obſeruandum, quale Christi regnū, quanta eius poten tia futura esſet: Nam & id patriarcha describit hoc ipso, q; magnificum & augustum insigneq; nomen illi indit, & Siloh uocat. Significat autem Silo, diuitem, felicem, fortunatum, qui prospero uitetur successu in oī nibus ihs que tentat, cui omnia ex uoto & sententia animi cedunt.

Herodes.

Silo

ANNA.

Vnum etiam est quod me torquet, unde me explicare non possum.
 Non dubito quicq; quin promissio hæc Gen. xlix. sit impleta ad literam,
 ita ut ne unaliterula quidem aut apiculus sit omislus. Quicquid enim
 Deus promittit id non potest non fieri. Quis impediret? Verum cum
 prophetia dicat qd regia potestas duratura sit apud tribum Iuda, ad id usq;
 tempus quo Siloh uenturus erat: cumq; tu paulo ante dixeris potestatem
 hanc post Iani Hircani mortem, ad Macchabæos ac poste a tandem ad He-
 rodem deuenisse, scire peruelim, cur Scepturnon apud posteros ac ne-
 potes Nathan manserit usq; ad Heli. Nonne Asmonaie tribu Leui sunt
 non Iuda? Quomodo igitur Schebet in illorum manus peruenit, quo iure
 illi regiam potestatem occuparunt & exercuerunt?

Asmonai, id
est, Maccha-
bai.

VRBANVS.

Cum certo sciamus accredamus prophetiam hanc quam patriarcha af-
 flatu Spiritus sancti protulit, impletam esse, ita ut ne apiculus quidem sit in-
 termislus, quemadmodum & tempora nativitatis Christi & regni Hero-
 dis conueniunt & quadrant, spero sine periculo futurum nobis, qd citra te
 meritatem in fide hac & timore Dei ea de re differimus.

Hanc prophetiam certe sic impleri oportuit, ut huic Siloh Christo, iu-
 xta priore ipsius in mundum hunc aduentum, conueniebat, & sic, ne alii
 prophetijs de Christo & conditione regnoue eius, repugnet. At propheta Christus cur
 Zacharias dicit, priorem aduentum Christi futurum Eni, hoc est, pau- pauper prie-
 perem, egenum, humilem, contemptibilem ac despicabilem. Iam si Chri- ri aduentu
 stus natus fuisset tum cū adhuc stirps Davidis regie maiestatis fastigium
 obtinuit, atq; ita Ioachim, Maria & Ioseph potentia clarí regiocq; sceptro
 potiti fuissent coram mundo, ubi tū esset humile illud & pauperrimum
 prelepe in Bethleem? ubi fuga in Aegyptum? ubi aliæ notæ ac signa humili-
 tatis Christi & misere eruminoſeq; conditionis in tempore dispensationis
 ipsius de qua prophetæ sunt uaticinati? Quapropter breuis illa Macchabe
 orum in regno Iudaico Potestas aut Regimen impletioni huius proph-
 etie non repugnat. Hoc fortassis sic fieri uoluit diuina prouidentia, ob suas
 causas, primum, ut Christus pauper, sine strepitu & pompa mundani
 regni, uti spiritualis rex e tribu Iuda & Davidis nasceretur, ideo tribum il-
 lam annos aliquot ante, dignitatis multum amittere, uilem ac humilē de-
 spectamq; fieri, ac fere concidere, nullocq; in honore corā mundo haberet
 esse, & flo s (siue ramus) de radice eius ascendet (siue fructificabit) Hebre-
 us textus utitur uocula Gesa, eam uocē Aquila, Symmachus & Theodo-
 rius reddiderunt græce κόρυν. i. truncū, stipitem, baculum, ut significant
 qd longo tempore post captiuitatrm Babylonicam, cum iam nemo ex stir-
 pe Davidis regiam sedem occuparet, qd tū Maria ueluti e truncō quodam
 arido, & Christus e Maria exilierit, quemadmodū & Hieronymus scribit,

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMA. EV NT.

Hanc propheciam quoq; impleri necesse fuit, ideoq; tribū Dauidis, eo tempore quo Christus nasci debebat, ante omni regia gloria uacante & contemptibilem iacere, & ueluti infrugiferū, annosum aridumq; truncum & stipitem reputari oportuit: id quod & factum est ijs centum & uiginti nouem annis, quibus post Ianum Hircanum, Asmonai, hoc est, Iudas cum suis cognatis & nepotibus posterisue, Sacerdotium & secularem etiam potestatem una administrauerūt. Ibi tum prosapia Dauidica in eam paupertatem ac contemptum deuenit, ut uideretur fieri non posse unq; ut tantus Rex ex arido hoc & uetus state quasi plane corrupto & emortuo truncō proueniret. Cum autem tribus lesse extremo contemptu laboraret, tū Silo Christus, in forma humili, uili abiecta q; in Bethleem ciuitate Davidis nascebatur. Ideoq; Iudei tum cum grauis ijs immineret Antiochus, cumq; Asmonai sacerdotalem & regiam dignitatem in se suscepisset, tum facile diuinare & non obscuris his signis admoniti intelligere potuissent, instare tempus illud quo Silo uenturus esset.

Ad hæc, non est q; nos ualde moueat, (necq; enim multum adrem facit,) breue illud Machabaicē administrationis tempus. Nam ut maxime non fuerint e tribu Iuda, tamen loco tribus Dauidicē administrationem eam obibant, consuentes hic tribui Iuda, atq; ita defendentes ac conseruantes tribum eam & Benlamin & sacerdotium, una cum suo cultu, ad illud usq; tempus quo Silo aderat, & tribus Iuda nec ex se, ex sanguine siue stirpe sua, nec ex cognatis, uel reges uel principes ullos administratione aliqua fungentes habebat, sed prorsus sub alterius & alieni potestatem redacta erat. Iuda et Benlamin e Babylone redierāt. Tribus Leui his tribus, ut ministra Dei, admixta erat. Atq; ita Iuda obtinuit & obiuit administrationem politicā potestatis.

ANNA.

Satis fecisti mihi, & scrupulum de Machabeis exemisti.

VRBANVS.

Parentes Christi, ex Dauidis stirpe ab administratione submoti sunt, non ita multo tempore ante q; Christus natus est. Et fortassis sic uoluit Deus, ut sub id tempus utracc; illa in populo Iudaico potestas, spiritualis siue Ecclesiastica, & secularis siue politica, hoc est, Sacerdotium & Regnum in unam tribum seu personam deueniret ac coniiceretur, posteaq; Silo ille aderat, qui a Deo unctus in Israel & sacerdotij & regis functionem obiit, benedictionem omnibus allaturus, & in æternum regnaturus esset.

ANNA.

An non Iudei hic dicerent, Silo esse & significare non promissionem illum Messiam, atq; ita promissionem hanc e manibus sic extortam eluderent: quia alium fortassis principem, magno successu usum, hic significa-
tum ac predictum esse adducent, ut sunt refractarij praefracti, & ordo Apo-
stoli

VRBANVS.

Nihil hic cōtra adferre possunt quod ullam speciem habeat, tam aper-
ta, tam perspicua, tam firma & inuita est prophēcia hæc cum euentu seu
implectione sua: nec in ullum alium quadrat, ad nullum alium regem accō-
modari & adaptari potest, quam ad Christum. Christus enim obiuit ad-
ministrationem regni sui per omnia ad eam formam atq; rationem, quæ
admodū prophetæ de eo uaticinati sunt, sub illud ipsum tempus, quo Sce-
ptrum a luda ablatum erat. Ab eo tempore iam per mille & quingentos
annos ac plures neq; regem neq; prophetam habuerunt, & tam seculare
quam Ecclesiasticum regnum eorum finem habet. Præter hæc, proprius
illorum magister ac doctor Schlomo, cui refragari non possunt, affirmat
Siloh hic esse & significare Messiam. Etsi scilicet Thargum in locum uo-
catis Siloh ponat Messiam. Quicquid itaq; hic opponunt Iudæi, omnis
tergiuersatio illorum stulta obstinatio quædam & insignis impudentia,
calumnia atq; petulantia est.

ANNA.

Sed quomodo ex hac uoce Siloh, regni CHRISTI conditio atque
ratio intelligi potest?

VRBANVS.

Optime: maxime, si sequentia uerba: AD EVM ERIT EXPEC-
TATIO GENTIVM, uel, HVIC GENTES ADHAEREBŪT,
uel, ad eum Gentes confluent (sic enim propius Hebræa redduntur) di-
ligenter & attente consyderata expenderis. Discimus enim ex his uerbis,
Christi regnum, regnum spūiale esse. Multe em̄ ḡtes ad illum descendent,
uel ad illum se conferent ac confluent, illi obedient, nulla ui, non armis,
non gladio coacti, sed ultro ac lubenti animo. Alij Iudæorum reges ge-
stauerunt secularem gladium, eocq; homines subegerūt ac compescuerūt, CHRISTVS
qualis REX
idq; in suis tantum regnis atq; regionibus, & nonnunquam etiam in cō-
finijs, nec ullus eorum regum superstes est, sed diem suum ordine obie-
runt omnes. At hic SILOH, non ad tempus, sicut illi reges, sed in eter-
num usque, sceptrum acceptum manu gestat & tenet, hoc est, in eternum
regnat, suumq; regnum non in unam aliquam mundi partem, non in Iu-
dæam tantum, sed in totum orbem extendit & dilatat. Idq; facit nō armis
non exercitu copioso, sed solo uerbo. Siquidem regnum eius mirabile &
spirituale regnum est, in quo subditi sunt πρόσωποι, lubentes, alacres, prom-
ptissimi, ultro, summa alacritate, huic regi se se subdentes: proinde nec gla-
dio nec armis in ijs sibi subiiciendis opus habet. Vbi uel uocem suam (q;
longe suauissima & blandissima est) edit, statim illi, qui ipsius sunt, uocē
eius audiunt ac sequuntur ultro ac lubentes. Tractat enim suos blandis-
sime & humanissime: nec imperiose, nec tyrannice regnat, sed clementissi-

DE CONC. CHR I. AD DISC. EM AV M EVNT.

mum atq; officiosissimum se omnibus & ad omnes iuuandos , subleuan-
dos ac liberandos expositissimum offert. Idq; regnum eius spirituale egre-
gie Moses describit figuratis & picturatis uerbis , uidelicet qualis sit futu-
ra eius regni ratio , quomodo administrandum sit , & ait : LIGABIT
AD VINEAM PVLLVM SVVM, ET IPSIVS ASINAE
FILIVM AD NOBILEM VITEM. LAVABIT IN VINO
STOLAM suam , & in sanguine uiuæ pallium suum. PVLCRIO:
res sunt OCVLI eius uino , & dentes eius LACTE candidiores.

Haec uerba omnia mysticum sensum habent de ministerio uerbi & Eu-
angelio , quia Messias noster gubernat regnum suum uerbo per spiritu-
sanctum , ubi nihil aliud q; auditu gratissima , iucundissima , suauissima q;
audiuntur , de dilectione Dei erganes , qui filium suum nobis donat , ut ex
omnibus malis & calamitatibus nos liberet , tam corporalibus quam spiri-
tualibus ; quibus auditis homo summo gaudio afficitur , & tanto huius re-
gis amore ac desyderio ardet , ut summa ad illum alacritate currat , ac quadā
etiam pia uiolentia ad illum irrumpat , & se illi ultro subdat , totumq; de-
dat ac consecret. Matt. undecimo.

Sed nunc audi quid SILOH in se complectatur , & quare hoc nomi-
ne Christum significare uoluerit. Tam opulentus , tam foelix est , tam o-
mnium rerum copia affuit hic Heros , ut nullus regum Iudaicorum , imo
nec uniuersi reges æquari aut conferri ipsi uni possint. Ac plane aliud lo-
CHRISTVS geq; diuersum regnum Christi est a regnis aliorum regum , longaque
quare Siloh alia ratione id administrabitur , quam terrena regna : adeoque omnia z/
uocetur alia regna huic regi cedent. Hoc certe fieri non potuit , si hic Siloh talis
rex futurus esset , quales fuerunt alij , Dauid , Salomon , & reliqui , ut ex a/
cto breui temporis spacio cum uita amissa & regnum amitteret , & regia di-
gnitate priuatus : uel si regnum eius alium regē successorem expectaret ,
sicut Sceptrum Iude hunc Siloh expectauit. Necesse est hic fieri lōge ma-
xi m mutationem regnum , longe q; alium regem ac principem esse ,
qui uenturus prædictitur , alioqui Scriptura non uocaret eum SILOH ,
hoc est , εἰς νῦν τὸν οὐρανόν , beatissimum , foelicissimum & fortunatissimum He-
roa , qui in omnibus quæ aggreditur optatissimo successu , & prosperi-
ma fortuna uititur.

Ex hoc itaq; uerbo penitus & diligentius inspecto , mortalitas & im-
mortalitas æternitatisq; Christi elicitor .

Primo. necesse est eum uerum & naturalem hominem esse , atque ob-
id mortalem , sc̄quidem e tribu Iuda oriundus , secundum carnem Abrag
& Dauidis filius erit.

Secundo. Necesse est eum etiam immortalem esse , & a morte iterum
resurgere , & in æternum uiuere , quia Scriptura describenseum , testatur
ipsum eximium quendam regem futurum , longe & in infinitum alium ,
celsiorem ,

celsiorem, ac potentiores maioremque, quam reliqui reges omnes fuerunt, qui sceptrum Iuda usque ad ipsius tempora gestauerunt, atque ordine sibi succendentibus locum dederunt. Hic autem rex nulli alijs suum regnum administrandum committit, nec successorem habet ullum, nec quicquam concedit ulli, sed ipse sub Herode id Sceptrum seu regnum semel occupatum obtinet & gubernat in aeterna usque secula. Hoc sane aliter fieri non potuit, quam ut ante moreretur, haccalamitosa & fugitiua uitaper mortem relictus, iterum a morte resuscitatus in immortalem & aeternam uitam resurgeret, ut Scriptura impleretur, ut Christus talis rex & SILOH esset, cui non tantum Iudei adhaerent, sed quem totus etiam mundus ut Dominum & regem suum agnosceret, susciperet & adoraret, utque ita sit uerus homo & rex ex stirpe Davidis, atque etiam nihilo secundus immortalis, inuisibilis, & aeternus. atque ita in fide spiritualiter regnet.

ANNA.

Si Cleophas & comes eius propheciam hanc, sui Patriarchae testamen tum, probe intellexissent, non offensi fuissent Christi morte.

VRBANVS.

Equidem prophecia haec satis admonuisset & docuisset eos, ut intelligere posuerint, sic Deum uoluisse & constituisse, ut Messias seu Siloh etiam mortem obiret, non tamen in morte maneret, uerum a morte resurgeret, Israelem liberaret, & in aeternum regnaret. Sed nondum credebat propheta, id quod satis restantur & arguunt haec incredulitatis eorum uerba: Sperabamus eum esse illum qui redempturus esset Israel. Vacillabat itaque adhuc & nutabat cor illorum, putabantque cum CHRISTO prorsus auctum, eumque omnino mortuum, secus sua spe frustratos esse. Si quidem cum mortuus esset Christus, somniabant ipsum alios iuuare, & e morte liberare non posse. Ideoque dixit Christus adeos: O stulti & tardii corde ad credendum in omnibus quae locuti sunt prophetae. Nonne haec oportuit pati Christum & intrare in gloriam suam?

ANNA.

Plura ne scripsit Moses de Christo in Genesi?

VRBANVS.

Ego præcipuas tantum & maxime claras apertasque de Christo prophecias explicare constituui. Quod si omnia mysteria typosque interpretari atque euoluere uellem, multa adhuc de Christo & Ecclesia eius in Genesi reperiiri possent.

ANNA.

In capite decimo quarto describit Moses Melchizedecum paucis verbis. Sæpe autem audiui a te, Christum Melchizedeck uocatum esse. Huius nomenclaturæ causam quæso temihi reddas atque explanes:

VRBANVS.

Mysterium insigne, & summa plenū consolatiōe de Christo in Melchizedek est, Gene. decimoquarto, idq; Paulus Hebræorū septimo pulchre & dextre explanat, nempe, q; Malchizedek sacerdos altissimi, typus fuerit DOMINI nostri Iesu Christi, quem DEVS pater Psalmo centesimodecimo, his uerbis compellat: Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Malchizedek.

ANNA.

Quis est ordo Malchizedek in sacerdotio ipsius?

VRBANVS.

Malchizedek Mirifica est ratio & ordo sacerdotij ipsius, longeque & plane alius, q; is quem alijs sacerdotes in Lege habuere. In lege Mosi erat etiam sacerdotium e tribu Leui. Id sacerdotium sacrificia offerebat, & orabat pro alijs, & pro se quoq; docebatq; legem Dei, in qua quisq; sua peccata & maledictionem discere posset. Sed id sacerdotium neminem a peccatis & maledictione liberare potuit: præterea multi sacerdotes sibi succedebant. Moriabantur enim, & defunctis alijs sequebantur alijs, nec unus aliquis perpetuo Sacerdotis officio fungebatur. Melchizedek uero admirandus erat sacerdos, de quo Moses pauca tantum uerba facit, sed ea Spiritus sanctus explicat fuisus Hebræorum septimo, dicens: Melchizedek ex interpretatione dicitur rex iusticie, deinde uero etiam rex Salem, quod est rex pacis, ignoti patris ignotæ matris, ignoti generis, nec initium dierum neq; uitæ finem habens, sed assimilatus filio Dei, manet sacerdos in perpetuum. Ad hæc benedixit patriarchæ Abrahæ, qui tamen promissiones benedictionis a Deo habebat.

Hæc omnia in Christo impleta sunt, quemadmodum David testat, dicens: Iurauit Dominus & non poenitebit eum, tu es Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchizedek, hoc est, tu longe a liaratione Sacerdos es, q; Aaron & successores eius. Hi enim mortales homines erant, qui per Dei præceptum siue legem, omnes homines maledictioni poterant subiçere & adiudicare, sed neminem liberare aut iustificare. Omnipotens redimere posset, sed tu Christe uerus es Melchizedek, æternus & benedictus Rex & Sacerdos. Hoc sic intelliges. Christus in terris patrem non habet, in cœlis nullam matrem. Est æternus, quia est æternus Deus, & immortalis etiam homo. Nec ante se nec post se quenquam habet in hoc ordine. Non est factus sacerdos secundum legem carnalis natus, sed secundum potentiam indissolubilis uitæ, quinos re ipsa benedit, a peccatis & morte nos liberans, & æternam salutem donans. Malchizedek est & Melchis cholam, hoc est, rex iusticie, qui nostra iusticia est, & nos coram Deo iustificat. Est & rex pacis, quia per ipsum solum pacem habemus.

Ium pacem habemus cum Deo. Romanoꝝ quinto, Ephe. secundo.

ANNA.

In hoc mysterio haud dubie intelligendum, ut supra, q̄ Christus prius mortalis esse debuerit, cū Paulus Hebraeorum septimo dicat, q̄ hic uerus Malchizedek Christus e tribu Iuda uerus homo natus sit, & tamē etiam immortalis sit, qui in æternum uiuat, ut semper & in perpetuum iuare possit. Id quod Cleophas & comes eius nesciebant nec credebant, alioqui tam tristes non fuissent, nec tantopere morte CHRISTI fuissent offensi.

VRBANVS.

Satis testimoniorum Scripturæ, propheciarum & figurarum habuete, unde discere potuissent, quod Christo ante moriendum fuerit. Ante triduum etiam agnum Paschalem comederant, quem mactare ex mandato Dei, & sine fermento absumere oportebat. Exodi duodecimo. Summe batur etiam sanguis agni, eoque uterque postis & super liminaria domorum in unum gebantur ac aspergebantur. Idque signum gratiae erat. Nam cum Deus per totam Agyptum noctu omne primogenitum interficeret, Iudei in suis ædibus tuti erant: in quibus enim ædibus Angelus percutientis agni sanguinem aspersum videbat, eas transibat. Is agnus cum suo sanguine figura erat immaculati agni Christi, qui mortuus & oblatus est pro nobis, per cuius sanguinem nos liberati sumus a morte, quamfiguram D. Paulus primæ Corin. quinto, dextre & belle applicans ait: Pascha nostrum pro nobis immolatus est Christus. Itaq; festum celebremus non in fermento ueteri, nec in fermento malicie & uerluti, sed in panibus fermento parentibus, hoc est, sinceritate & ueritate.

Agnus Paschalis

ANNA.

Ex figura hac facile & non obscure intelligi potuisset, quod Pascha siue Paschalis agnus noster Christus occidendus, eiusq; sanguis profundendus esset.

VRBANVS.

Ex Capite quinquagesimotertio Esaiae prophetæ facillime quoque dicissent, quis uerus ille agnus esset, sed oculi eorum clausi erant, nec Scripturas intelligere poterant, donec ipsis cor Christus ipse aperiret.

ANNA.

Habet ne Moses plures de Christo typos in suis libris?

VRBANVS.

Habet, eosq; multos. Nos præcipuos tantum ordine explicabimus. Exodi capite uicesimo quinto, gratissima ac pulcherrima figura de Christo est in Caporeth. Præcepit Deus Mosi, ut Arcam fieri curaret, intus & foris deauratam, eamq; aurea Caporeth in suprema parte clauderet.

DE CON C. CHRI. AD DISC. EMA VM EVNT

Scis autem Caporeth uocem, a Ciper deductam, significare propitiatio-
nem, reconciliationem, seu propiciatorium. Insigne hoc mysterium est:
Caporeth Promiserat enim Deus filijs Israel, se ipsum habitaturū in hoc Propicia-
propiciatori torio, ex eoq; responsurum & sentētiā suam expositurum populo suo.
um *iλασθεον* Hoc ipsum propiciatorium & est & significabat Christum IESVM Do-
minum nostrum.

ANNA.

Qui potest sciri, Christum per Caporeth significatum esse?

VRBANVS.

Spiritus sanctus sic figuram hanc ipse per D. Paulum interpretat Ro-
manorum capite tertio, ubi ait: Omnes peccauerunt & destituuntur glo-
ria Dei: iustificantur autem gratis per illius gratiam, per redemptionem,
quae est in Christo Iesu, quem proposuit Deus reconciliatorem, siue pro-
piciatorium *iλασθεον*, per fidem interueniente ipsius sanguine. Et ad He-
braeos capite quarto, ubi de summo sacerdote, Christo, qui sensu infirmi-
tatum nostrarum affici possit, uerba faciens: Accedamus, inquit, cum fi-
ducia ad Thronum gratiæ, ut consequamur misericordiam, & gratiam
inueniamus ad opportunum auxilium.

Sic Moses in suo propiciatorio Christum in humanitate sua belle & af-
fabre depinxit, in quo solo nos omnes gratiam & Deum ipsum inueni-
mus, ueluti Paulus ait Colossem. secudo: In Christo inhabitat omnis ple-
nitudo Deitatis corporaliter. De hoc Caporeth Christo, Deus ipse no-
biscum loquitur, uti Christus Ioannis viij. ait: Mea doctrina non est
mea, sed eius qui misit me. Christus est uerbum æternum patris, eiusque
unigenitus filius uerus Deus. Si uidemus & audimus Christum, audi-
mus & patrem: Ioannis xiiij. Philippe qui uidet me, uidet & patrem me-
um: Non credis quod ego in patre sum, & pater in me?

De hoc Caporeth magna nobis dicendi copia ac campus suppeteret,
sed nō immorandū nobis est in figuris, q; ad apertas & claras de Christo
prophecias perueniamus, & maxime ad eas quæ de morte & resurrectione
eius extant. Satis sit itaq; hec dixisse de Caporeth, uidelicet q; nostrū
Caporeth sit Christus: Per Christum enim reconciliamur & in gratiam
redimus cum Deo, perque eum remissionem peccatorū accipimus. Bre-
uiter in Christo Deum ipsum inuenimus & habemus, ut passim in libris
Testamenti Noui legimus: Non est enim aliud Deus quam IESVS
CHRISTVS.

ANNA.

Quid est de Christo in tertio Mpsi libro?

VRBANVS.

Quicquid in Leuitico est de externo Sacerdotio Aaronico, de omnis
generis

generis sacrificijs, de sanguinis profusione, de peccatorum remissione, hæc omnia nihil aliud fuerunt, quam figura Christi, ueri sacerdotis nostri, qui nos uero Sacrificio suo in cruce oblato redemit, & peccata expiavit.

ANNA.

Vnde id sciri potest?

VRBANVS.

Testamentū nouum explicat & interpretatur nobis has figuræ, & applicat eas omnes Christo, & maxime id facit epistola ad Hebræos, in qua diserte docet atq; clare ostendit, quod sacerdos Aaron, totumq; sacerdotium in lege cum functionis suæ officijs, cum sacrificijs, oblatiōibus, munitionib; deprecationib; doctrinis, reconciliationib; propiciatio- nibus, sanguinis sparsionibus, alijsq; figuris appositissimis Christum delineatū adumbratumq; nobis uenuste & eleganter significarit. Quæcumque enim fere tum siebant, umbræ tantum & typi erant noui Testamenti, & Christi, quia tum in illo externo Sacerdotio & sacrificijs illis non erat uera reconciliatio, & peccatorum remissio siue iusticia. Offerebantur mutae & irrationales pecudes, quarum sanguis, ut Paulus ait, peccata auferre non potest. Typus tantum & memoria uel commemoratio erant peccatorum & remissionis, quæ per preciosum duntaxat Christi sanguinem contingit. Hebræorum nono & decimo.

Multæ erant hostiæ, multæ effusiones sanguinis, ablutiones & purgationes in Lege, quæ omnia typi tantum erant & umbrae resq; inefficaces, quæ neminem perfectum reddere poterant iuxta conscientiam. Hebræorum nono. Exercitia tantum erant externæ disciplinæ & sanctitatis, & iustificationis carnis, quæ usque ad tempus correctionis imposita, finem habitura essent, mox ubi id adesset, quod per has figuræ & typos tum temporis significabatur.

ANNA.

Gestio audire, quomodo Aaron & Sacerdotium eius cum suis sacrificijs nobis C H R I S T U M præfiguratum significauerint. Rogo ordine singulas mihi partes explicare non graueris.

VRBANVS.

Faciam. Ut autem tanquam in tabula ob oculos uideas & res melius intelligi ac percipi possit, figuræ ueteris Testamenti, & e regione prelitem impletionem atq; ueritatem noui Testamenti, in hac figura

sequenti depictam ac propositam
habes.

DE CONC. CHRI. AD DISC. EM AVM EVNT.

FIGVRA

1. Aaron cum suo tempora/
li sacerdotio, in Leuitico.
2. Aaron summus sacerdos
in Lege.
3. Aaron docet Legem per
Mosen datam, quæ nos ac-
cusat, & iram operatur, Ioan-
nis v. Romano. iij.
4. Aaronis doctrina erat li-
tera in tabulis lapideis, scri-
pta digito Dei.
5. Aaron orat pro populo.
6. Aaron portat peccata po-
puli. Lib. iiij. Mosi.
7. Aaron offerebat pecudes
cū sanguine alieno pro pec-
catis populi.
Sacrificiorum quinqꝫ erat
genera in Lege.
1. Holocaustum, totum ig-
ne consumebatur. Le. i:
2. Oblatio sacrificij: Leui-
tici secundo
3. Hostia pacificorum: Leui-
tici tertio.
4. Hostia pro peccato: Leui-
tici quarto.
5. Hostia pro delicto: Leui-
tici vi. & viij.

VERITAS.

1. Christus cum æterno suo sacer-
dotio, in epistola ad Hebr. tota.
2. Christus summus Sacerdos in e-
ternum. epistola Hebre. tota.
3. Christus docet Euangelium, excu-
sat & patrocinatur Christianis ad
ferens meram gratiam. Ioann. i.
4. Doctrina Christi est Spus &
uita, Fides Christiana, in tabulis
carni eis cordis scripta per S. San-
ctum. Ioan. vi. Iere. xxxi. ij. Cor. iij.
5. Christus est mediator noster &
aduocatus, intercedit pro nobis.
Roma. viij. i. Timo. ij.
6. Christus est agnus Dei, qui por-
tat peccata mundi, eaqꝫ dependit
Ioann. i.
7. Christus obtulit se ipsum pro
peccatis mundi, proprio sangui-
ne profuso. Hebreorum nono.
Omnes hostie in Christo imple-
tae sunt.
- Christus est uera holocausto
ma nostrum. Ardet igne amoris
erga nos ardētissimi, donas se no-
bis totū, ut hoīem totum libertē.
- Isychius intelligit per oblationē
Sacrificij humanitatem Christi.
Hieronymus qꝫ Chr̄stum in-
telligit, qui panis uite est. Ioa. vi.
- Christus est uera nostra hostia
pacificorū: Ro. v. ij. Cor. v. Per
filii mortē deo reconciliati sumus.
Col. i. Pacificatis per sanguinem
crucis eius, per eundem dicitur.
- Christus est uera nostra hostia
ppctō et delicto. ij. Cor. v. Ro. 5
- Propctō posuit aīam suā: Polu-
it Dñs in eo iniquitatē oīm no-
stroꝫ. Esaiæ lij.

FIGVRA

Pecudum sanguis effunde
batur in lege ad purificationē,
Hebræorum nono, Leuitici
nono.

Summus sacerdos semel sin
gulis annis ingrediebatur dun
taxat in sanctum sanctorum si
ue secundum Tabernaculum.
Levi. decimo sexto. Exo. xxx.
per alienum sanguinem, quo
tamē neminem corde purum
aciustum reddebat.

Aaronis hostias purissi
mas, exquisitas & perfectas es
se oportebat, sine macula & ui
tio ullo.

Huiusmodi hostiae, uictimæ, ac profusiones sanguinis pecunii in Le
galibus sacrificijs significabant preciosissimam & incomparabilem mor victimarum
tem Messiae, quod in forma, natura & conditione humana, ad expianda ratio
peccata nostra, semel uoluerit occidi & offerri.

Hic diligenter & probe obseruandum erit. Primo, quia legis hostiae
ac sacrificia cum suo sanguine, nullum peccatum uere potuerint expiare,
aut auferre, nec Deo quenquam reconciliare. Figuræ duntaxat erant a
Deo ad hoc ordinatae & institutæ, ut significarent unicum illud & uerū
Sacrificium siue hostiam & reconciliationem noui Testamenti, uidelicet
Christum in Cruce, per cuius solius hostiam peccatum uere & plene expi
atum, mundatum, ablutum, & uera & τωλυτικωσ parta.

Secundo. Quod si per solam Christi mortem dūtaxat peccata uere ex
piantur & delentur, Ergo mors uere per eam tota uincetur & extinguet,
quia mors est autoramentum peccati. Vbi autem peccatum nullum est, i
bi nec mors dominari potest.

Tertio. Sequitur & hoc firma & illabefactabilis consequentia, quod
Christiani credentes, pro quibus haec hostia efficax est, certo a peccatis
liberentur, & quod hinc etiam, ut maxime moriantur corpore, tamen
ad uitam reddituri sint. Sacerdotes Legis defungebantur uita omnes

VERITAS.

Solus sanguis Christi Iesu filij
Dei, quem effudit in cruce, emundat
nos ab omni peccato. i. Ioannis i.
Hebræorum nono.

At Christus pontifex futurorum
bonorum semel ingressus est non in
tabernaculum manufactum, sed in i
psum coelum in conspectum dei per
propriū sanguinem, quo nos reconci
liauit, mundauit, & æternam redē
ptionem reperit, Hebræ. ix.

Christus inter filios hominum so
lus nullam maculam, uictum aut ne
uum habuit, conceptus a S. Sancto,
natus ex uirgine illibata Maria, Isa
iae quinquagesimotertio.

DE CONC. CHR I. AD DISC. EM AVM EVNT.

ordine sese consequentes, nec se ipsos neque alios a peccatis & a mortali berare poterant. Christus uero nullum successorem habet, quia ipse u dem perpetuo & in æternum manet sacerdos æterni & ἀπόγεντος sacerdoti, per quod & uult & potest æternum saluare, & peperit nobis gernam redemptions, Hebræ. vii. & ix. Quocirca omnes etiam æternæ uitæ consortes fieri oportet, qui eius sunt, hoc est, qui in eum credunt. Non est Deus mortuorum sed uiuorum, Matthæi xxiiij. Ergo necesse est eos certo resurgere a morte per Christum. Si uero nos per eum a morte resu scitari debemus, & uita æterna potiri, necesse fuit ipsum ante a morte resurgere, & DOMINVM uitæ esse. Sicut & Esaias ait: Si posuerit pro peccato animam suam, uidebit semen & longum æuum. Hic docet pro pheta, quod Christus post impletionem sacrificij sui in cruce factam, in æ ternum cum Ecclesia sit uicturus & regnaturus, nec moriturus ut alij sa cerdotes, reges & domini.

An non summa uoluptate animum pium affici necesse est, cum uidet & consyderat quam luculenter, quam euidenter, quam apposite sub umbra figurarum mors & resurrectio Christi & Christifidelium hic signifi centur & proponantur, & per quod medium Deo uisum fuerit capum mundum redimere, & eum sibi ipsi per filium suum unigenitum Meliss am reconciliare. ij. Corin. v.

In Numeris, hoc est, quarto libro Mosi, legimus qd Moses in uasto de ferto æneum serpentem ex mandato Dei erexerit, quem aspicientes filii Is rael, lætali uulnere ab ignitis serpentibus percussi, pristinæ sanitati restitu ebantur, nec ex ueneno aut uulnere fixi moriebantur. Sic filium hominis (Ioannis tertio, teste ipso Christo) exaltari oportuit, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed uitam æternam habeat. In hoc typico Serpentis Crux & salutifera mors Christi una cum fructu & usu mortis eius, uidelicet, redemptio a morte per pulchre & significanter præfigurata est.

ANNA.

Per hanc quoque figuram Cleophas & comes eius facile intellexi sent & coniecissent Melissam ante moriturum, dein resurrectum in uitâ æternam.

VRBANVS.

Si consilium hoc DEI, & prædestinatum ministerium atq; officium hoc Christi sciuisserint, tanto moerore affecti non fuissent, nec de Meliss dubitantes atque offensi uacillasset. Multo uero apertiores atque luculentiores prophecias & promissiones de CHRISTO in prophetis habuerunt, e quibus apertius atque certius mortem & resurrectionem Christi cognoscere potuerunt.

ANNA.

Rogo

Rogo reliquias in Mose de CHRISTO propheta recenseras atq^z
enares.

VRBANVS.

D. Petrus in Actis capite tertio adducit memorabilem & insignem de Christo propheciam, ex cap. xviiij Deuteron. ubi sic loquitur Moses ad populum: PROPHETAM DE GENTE TVA & DE FRATRI BVS TVIS, SICVT ME, SVSCITABIT TIBI DOMINVS Deus tuus, IPSVM audies. QVI AVTEM VERBA eius, quæ loqueretur in NOMINE MEO audire noluerit, EGO VLTOR EX ISTAM.

In hac prophecia Christum prophetam illum esse, cuius hic Moses minister, perspicuum & certum est, cum spiritus sanctus ipse per os D. Petri eam Christo accommodarit. Et Ioann. vi. turba cibo refecta dicit de hoc eximio & excellenti propheta. In quo loco Graece sic legitur: ὁ τός οὐρανὸς ἀπεφύγει ὁ ἐρχόμενος εἰς τὸν κόσμον. quæ uerba hunc sensum redunt: Hic uere & extra omnem controversiam ille ipse propheta est, qui in mundum uenturus erat, iuxta uaticinia prophetarum. Item Luce vij. Magnus ille propheta inter nos surrexit, & deus uisitauit plebem suam. Estq^z notandum hic, Primo, q^z Christus uerus homo futurus, atq^z ideo etiam moriturus esset. Hinc dicit: Prophetam sicut me, ex fratribus uestris. Secundo, q^z Christus etiam futurus Doctor, & Deipatris uerbū, uerbum illud salutis, sacrosanctum & saluificum Euangelium mundo alaturus esset. Hic audis spiritualem regni Christi mentionem fieri.

Tertio. Quod qui id uerbum salutis audire deditur, nec ei crede refusinet, q^z is sit iudicium & iram Dei in se deriuatus, quodq^z eum Deus propter in credulitatem cum indignatione uisitatur, horrendo, que supplicio affecturus sit. Testatur hoc & Paulus secundæ Thessalonicenſium primo, his uerbis: Cum reuelabitur DOMINVS IESVS de celo cum angelis potentiae suæ, cum incendio flammæ, qui infligit ultionem his qui non nouerunt Deum, & qui non obediunt Euangelio Domini nostri Iesu Christi, qui poenam luent interitum æternum a facie Domini, & a gloria fortitudinis illius cum uenerit, ut glorificetur etorum tercio, ubi hanc propheciam adducit, post recitata uerba prophecie, annexit & adjicit hæc uerba: FVTVRM EST VT OMNIS ANIMA, QVAB NON AVDIERIT PROPHETAM ILLVM, EXTERMINET VR E POPVLO DEI. Latina uerbio in Deuteronomio dicit, Deum ultorem futurum, si quis eius prophetæ uerba audire recusauerit. Ex quibus uerbis futurum iudicium intelligimus. Ex quibus omnibus sequitur, q^z Christus non in morte manere, sed ad uitam redire debuerit,

DE CONC. CHRI. AD. DISC. EMA. EVNT.

ANNA.

Quid extat de Christo in alijs Prophetis in Samuele, Davide, Iesaiâ,
Ieremia, Ezechiele &c?

VRBANVS.

Quantum de Christo nos scire opus est, de eo satis multa uaticinantur,
uidelicet,

De genealogia seu stirpe Christi secundum Carnem;

De Ciuitate in qua nasci debebat.

De illibata uirgine, benedicta matre eius, Maria.

De modo atq; circumstantijs conceptionis & nativitatis eius.

Denomine quod ei indi debebat.

De priore eius & paupere in mundum aduentu, deq; conditione atq;
uita humili, atq; ab omni ostentationis specie alienissima, & quo
tempore is aduentus futurus esset.

De duplice eius nativitate, Altera æterna a patre, deq; uera eius diuini

Defuga eius in Aegyptum.

Rex

Sacerdos & Doctor.

Reconciliator & Mediator.

Pastor.

Redemptor & liberator.

Judex mundi.

De miraculis ipsius

De probrofa & contumeliosa, nobis uero salutari morte ipsius

De descensu ipsius ad inferos.

De gloriola eius resurrectione, deque causis & in numeris indicibili
busq; & infinitis fructibus passionis & resurrectionis eius, uidelicet

Demirabilis uictoria qua superauit prostravitq; peccatum, mortem & inferos.

De gloria, ascensu in caelos, & eterno regno ipsius, quale id sit, quo

De altero posteriore & glorio aduentu ipsius in extremo die. (regnet

ANNA.

Multi sane sunt articuli, ut audio, de Christo in prophetis. Sed quoque
te omnesne existimas Christum explicasse discipulis istis, in eo itinere, ab
Hierosolymis ad Emaum usq;: quod oppidum stadijs sexaginta tantu

VRBANVS.

Ego existimo præcipue ea uaticinia Christum adduxisse, quæ extant
in prophetis, de sua passione, morte, resurrectione & gloria, quia in his
maxime offendebatur, uidelicet in passione eius, putabantq; nihil ampli
us necq; consilij necq; auxilij, nullam spem superesse Israeli in illo, aut per

sona illius, cum cruci affixus mortem obijsset. Eamque ob rem tantopere
angebantur animo. Causa moesticiæ atq; anxietatis erat, q; nesciebat nec
credebant Messiam prius ignominiosam et contumeliosam mortem pa-
surum, ac deinde resurrectum, perq; eam uiam in gloriam ingressurum,
mundicq; redemptorem & Dominum futurum, id quod & ante dixi.

Mox autem ubi uaticinia de passione & resurrectione ipsius audierūt,
atq; ubi eam fuisse uoluntatem ordinationemq; Dei, per prophetas mul-
to ante tempore prædictam, ut Messias per mortem mortis & uitæ Domi-
nus fieret, intellexerunt, nullam iam tristitia animum discriudi causam
habebant, atq; ideo corda eorum repleta sunt gaudio & spe, ita ut idip-
sum gaudium non in sinu fouere potuerint, sed alijs etiam discipulis, qui
Hierosolymis erant, communicauerunt.

ANNA.

Deo sit in æternum gloria. Certe nullum potest aliud, nullum solidū
uerumq; esse gaudium, nisi mors & resurrection Christi nobis probe cog-
nita & perspecta fuerit. Quæ si creduntur, si animo penitus insiguntur
per fidem, omnes nebulas ac caliginem tristiciæ euangelice atq; dispelli,
& in Domino cor immensa & infinita læticia exundare necesse est.

Etsi autem fortassis Christus eas duntaxat prophecias explicauit, quæ
passionis & resurrectionis meminere, tamen admodum gestit animus au-
dire, quæ præterea Scriptura de eo prædixit, paulo ante a te breuiter in ca-
logium & certos articulos redacta, ut eo certiore ac firmiore Christi co-
gnitione imbuar.

VRBANVS.

Non grauabor cōmemorare & breuiter explicare oīa, eo minus desy-
derare quippiam de Christi tum habita concione poterimus. Idq; facio eo
etiam libentius & studiosius, q; Lucas dicit Christum initio factō a Mo-
se & prophetis in omnibus Scripturis interpretatum esse quæ de ipso scri-
pta erant. Si omnem Scripturam est interpretatus, necesse est eam conci-
onem bene longam fuisse. Ideoque & nobis in ijs explicandis plusculum
temporis insumendum est.

DE STIRPE VEL GENEALOGIA
CHRISTI.

ANNA.

Quidigitur est in Scripturis de stirpe Christi?

VRBANVS.

Supra audisti uenturum eum ex semine Abraæ, & prophecia ex xvij.
capite Deuteronomij significat eum e Iudæis oriturum, quibus hæc pro-
missio facta est. Nec contemnenda, imo summa & eximia prærogatiua
hæc fuit, attestante Paulo Romanorum nono: Israelitarum est adoptio &
d

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT:

gloria & testamenta & legis constitutio & cultus & promissiones & patres, & hi ex quibus est Christus, quantum attinet ad carnem, qui est in omnibus Deus laudandus in secula.

Post aliquot tempora iterum Deus per prophetam Nathan Dauid promisit, e semine Dauidico Messiam uenturum, ij. Regum viij. ubi sic ait, CVM COMPLETI FVERINT dies tui, & DORMIE RIS CVMPATRIBUS TVIS, SVS Ctabo SEMEN TVUM POST TE, QVODEGR Edietur DE VTERO TVO, & FIRMabo REGnum EIVS. IPSE AEDIFICabit DOMUM NOMIni MEO, & STAbilam THRONum REGNI Elias VSq; IN SEMPITERnum. EGO ERO EI IN PATrem, & IPSE ERIT MIHI INFILIVM. ITEM psal. cxxxi. IVRAVIT DOMInus DAVID VERItatem, ET NON FRVSTR ABItur EVM, DE FRVctu VENTris TVI PONAM SVPER SEDEM TVAM. Eadem promissio extat & Psal. lxxxix. Ideoq; Matthæus cap. i. Christum uocat filium David filij Abraam. Hic uides Christum e tribu Iuda fuisse. Ac Matthæus recenset aliquot patres seu maiores Iesu Christi, ab Abraā ad Iosephusq; maritū Marię, qui de domo & familia Dauidis erat, Luce ij. ut uideamus q; promissis suis steterit Deus, quantacq; fide præstiterit Abrae & Dauidi id quod promiserat, misso scilicet semine hoc Christo.

ANNA,

Non me fugit Matthæum Christi maiorum catalogum facere ad Iosephum usq; uerum cum Christus non Iosephi filius sit, sed Marie interrete ac perpetue uirginis, citra ullius uiri semen, per operationem & uitrum solius Spiritus sancti, non naturali & uulgari alijscq; hominib. communi conceptionis more, uti claris & disertis uerbis textus docet, EX QVA GENITVS FVIT IESVS. Ex qua dicit non ex quo, ideoq; nondum capio quomodo Christus e stirpe aut familia Abrae & Dauidis propageſ. Quid enim genus aut familia Iosephi ad Christum? cū Ioseph Christi pater non sit. Quod si S. Matthæus patres aut maiores Mariæ ab Abraam, usq; ad Mariam produxisset, tum liquidum & aperatum uideretur, promissionem hanc impletam esse. Pro infirmitate mei iudicij existimo nihil dubitatiois, nihil perplexitatis nec obscuritatis relictū fuisse, si S. Matthæus probasset et indicasset, Mariam Dauidis filiam fuisse, aut e familia Dauidis ortam. Hec nō eo a me dicta accipi uelim, q; de Euangelij ueritate quicq; ambigam ac hec item, sed cum credam uerisima esse omnia quæ sacris literis continentur, cumq; mihi Deo is honos tribuendus sit, ut illius uerbum credam esse, (uti et est) ipſissimam ueritatem & certitudinem solidissimam, ac firmissimum fundamentum, quod subuerti nunq; possit, non temeritate aliqua, sed pio discendi studio ad corroboran-

corroborandam fidem meam certi aliquid & solidi firmamenti ac probationis e diuinis literis audire de hacre admodum cupio.

VRBANVS.

Cum Matthæus dicat Iosepho virginem & matrem Christi Mariam desponsam esse, non opus fuit catalogum foeminarum, aut genealogiam Mariæ recensere, sed sat habuit genealogiam Iosephi cōmemorasse, quia tum per se manifestum & certum est, Mariā e tribu Dauid, atq; ita Christum filium Davidis esse. Nam, teste Hieronymo, genealogias foemina texere scriptura non solet. Sic autem se res habet, Ioseph & Maria ex eadem sunt tribu Iuda. Duxit autem Ioseph Mariam cognatam in uxorem iuxta legem Domini quæ extat Num. xxxvi. Verba legis hęc sunt. Nubant quibus uolunt, tantum ut suę tribus hominibus, ne commisceatur possessor filiorum Israel, de tribu in tribum. Omnes uiri ducent uxorem de tribu & cognitione sua, & cunctæ foeminae de eadem tribu maritos accipient, ut hæreditas permaneat in familijs, nec sibi permisceantur in tribus, sed ita maneat ut a Domino separatae sunt.

Cum itaq; Maria Iosepho despensa fuerit, liquet ex hac lege, Iosephū & Mariam ex eadem tribu & cognitione fuisse. Necq; enim alteri cuiquam tib; cognato aut eiusdem tribus ac cognitionis uiro nubere potuit. Si itaq; Ioseph e tribu Iuda ac Davidis est, est & Maria ex eadem tribu. Ideoq; S. Matthæus genealogiam Christi sic texit ut a Zorubabel & Abiud deueniat usq; ad Iosephum Mariæ maritum, & iuxta legem Mosi mox citatam, recte & probe eam genealogiam recensuit. Lucas uero genealogiam hanc ducit a Zorobabel per Resa, Iohanna, Iuda, Ioseth, Semei, ad Heli usq; & Ioakim, qui pater erat benedictę Dei matris Mariæ. Estq; et hæc genealogia rite ac bene contexta.

Audisti paulo ante prophetiam ex Esaia cap. xi. Egressietur uirga de radice Iesse & flos de radice eius ascendet, & requiescat super eum spiritus Domini. Hic uaticinatur propheta Christum oriturum ex tribu Davidis. Iesse enī siue Ischai (ut Hebræis sonat) Davidis pater fuit. i. Regum xvi. Hæc omnia sunt impleta. Hinc archangelus Gabriel, Luce primo, post salutationem ad Mariam factam, dixit, Deus dabit illi (hoc est, Iesu Christo) sedem patris sui Davidis. Et Paulus Rom. primo, dicit Christum secundum carnem ex semine David genitum. Item ij. Timo. ij. Memento Iesum Christum resurrexisse ex mortuis, ex semine David, secundum Evangelium meum. Idem confitetur mulier illa Cananæa Matthæi xv. clausa. Domine fili David miserere mei. Item, Matthæi xx. duo illi cæcilientes iuxta viam, cum audissent quod Iesus transiret, clamauerunt dicentes, Domine miserere nostri filii David. Itidem cap. xxi, die Palmarum turbæ clamabant dicentes, Hosanna Filio David, benedictus qui uenit in nomine Dñi. Et cap. xxij, dicunt pharisei Christū esse Davidis filium.

DE CON C. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT

ANNA.

De articulo hoc satis factum mihi est, laus Deo, ut nihil desiderem am plius. Nunc quæso ut adducas loca quæ extant de ciuitate ea in qua in mu dum hunc nasci Dominus & Seruator noster uoluit,

DE CIVITATE IN QVA MESSIAS
NASCI DEBVIT.

VRBANVS.

Propheta Micheas nominat eam ciuitatem, in ea prophetia de Christo, que extat cap. quinto: Et tu Bethlehem Ephratha parvulus es in millibus Iuda, ex te mihi egredietur qui sit dominator in Israel, & egressus eius ab initio adiebus æternitatis.

Hic audis primo q̄ Bethlehem in Iuda esse debuerit natalis locus Christi, quemadmodum & Scribæ Hierosolymis regi Herodi ex hoc citato cap. quinto eundem locum patriam Christi futurum indicant, Matt. ii.

Hæc prophetia impleta est xlj. anno Imperij Cæsaris Romani Augusti Octavianī, decreto edito in publicum, tempore Cyrenij Præsidis Syriae, ut censeretur totus orbis. Eo tempore, cum census ageretur, quisq; se conferebat in suam ciuitatem. Ioseph itaq;, cum esset de domo & familia Dauid & Iuda, ascendit a Galilea de ciuitate Nazareth in Iudæam in ciuitatem Dauid quæ uocatur Bethlehem, cum Maria desponsa sibi uxore, ut profiteretur, & obedientiam magistratui debitam præstaret. Accidit autem, ex ordinatione & prouidēria diuina, ut eo ipso tempore quo erant ibi, dies pariendi completerentur, & peperit filium suum primogenitum, uerum regem & Dominum Israëlis. Cuius nativitatis historiam prosequitur Lucas cap. iij.

ANNA.

Matthæus Michæ prophetiam inducit capite ij. Sed ubi Micheas habet: parvulus es in millibus Iuda: uel, minima es ut sis in millibus Iuda, Matthæus habet: Nequaq; es minima. &c. Quomodo hæ diuersæ lectiones conciliandæ sunt?

VRBANVS.

Propheta Micheas loquitur de Bethlehem qualis tum erat. Erat autē tum humilis & nulla specie, contempta, & per exigua, collata ad alias magnificas ac populosas urbes in Iuda, ut Hierosolymam. &c. Siquidem eo tempore Bethlehem comparata ad Hierusalem & Samariam, tantum inter se distabant, quantum hoc tempore Fridebergum ad Auspurgum, seu Augustam Vindelicorum, aut Vuinsen ad Luneburgum collata. Mattheus uero loquitur de Bethlehem qualis tum erat, iam prophætia impleta, & Christo nato iam & manifestato. Ideoq; eam nunc prædicat et alijs pre fert. Siquidem si mœnia tantum & pomœria atq; ambitū oppiduli huius Bethlehem

Bethlehē respexisses, uiculus humilis atq; contēptibilis fuisset ad alias magnas ac frequentes ciuitates eius regionis. Verū si respexeris & pro rei magnitudine estimaueris, quo eam honore dignatus sit deus, hoc ipso, quod Messias ille totius mundi unicus Saluator in ea nasci se uoluit, iam profecto non minima iudicanda et reputanda est, sed inter omnes totius huius uastissimi orbis ciuitates primam merito laudem ac nomen clarissimum obtinet, & summo inter alias & illustrissimo loco penenda, summoq; honore, summis preconijs & magnificentissimis elogijs celebranda & uehen da est, propter admirādā & stupendā atq; sanctissimā augustissimā cypriatiuitatem nobilissimi & generosissimi filij Dei Iesu Christi, unde id oppidulum summam & maximam nobilitatem, infinitam gloriam, immensum honorem, & nomen illustrissimum atq; clarissimum sortitum atq; adeptum est. Quid quoq; sunt mīcēnia quantumuis ardua ac turrīta, quid muri uel firmissimi, quid ambitus uel capacissimus & spacioſissimus, quid frequentia, quid magnificētia, quid splendor & ornatus aēdificiorum ac structurarum ullius ciuitatis, ad unam hanc gloriam, ad unum hoc priuilegium, ad unam hanc prærogatiuam Bethleemitici opidi, quod patria seu natalis locus maximi, summi, & omnipotentis DOMINI nostri Messiae secundum carnem seu humanitatem fuit? Atq; ob id Matthæus afflatu Spiritus sancti alij̄s eam præferens merito, ait: Tu Bethlehem in Iudæa, non minima es in principib; Iuda.

Sic, teste Hieronymo, & septuaginta hunc locum legunt, Et tu Bethlehē, domus Ephrathah, Nequaquam minima es ut inter millia Iuda sis! Chaldaicus textus sīchabet. Tu Bethlehē Ephratha aliquantulo & paulo minor fuisti, quam ut inter millia domus Iuda potueris recensi.

Fuit aurem Bethlehem paruulum oppidum in tribu Iuda, Quondam dicebatur Ephrathah, ut patet ex Gene. cap. xxxv. Sed si textum seu ueritatem Hebraicam diligenter & penitus expendere uoluerimus, meo iudicio, propheta Micheas cum Euangelista Matthæo in sensu plane & per omnia conueniet, nec uilla discordia aut pugnantia inter eos erit reliqua. Hieronymus hebræam uocem Zogir reddidit, paruulus es, sed prophetæ uerba hæc, Zogir liheioth, sic quoq; reddi possunt, paruuū, exiguum, minutum aut minimū est, ut sis inter millia Iuda. Estq; hic genuinus ac germanus horum uerborum sensus. Tu Bethlehem Ephratha longe & in infinitum maior, præstantior, excellentior, & dignior es quam ut recensi & connumerari debeas inter millia aut principes Iudah. Hic honor multo minor & uilior est quam ut eo affici debeas, aut ut dignitati tuae respondeat, dignitate & præstantia multo maior es quam ut hoc ipso satis prædicari ac celebrari possis, omnia elogia, omnia præconia & encomia inferiora sunt eximijs laudibus tuis. Si sic uerba prophetæ acceperis, videbis Euangelistam id ipsum dicere, quod propheta proprijs sensit ac uoluit!

DE CONC. CHR I. AD DISC. EM AVM EVNT.

Nam quod ad sensum attinet idem ualent hec duæ orationes, Nequaquam minima es inter principes Iuda, Et, Minimum est, uel perexiguum est q̄ inter uulgares principes aut millia Iuda es. Causa mox subsequitur. Exte enim proditurus est Messias & c. Hæc autem non contemnenda, sed longe omnium maxima gloria & summushonor eius oppiduli fuit, ut merito omnibus alijs longe anteponi possit.

Quod autē propheta dicit, in millibus Iuda, sic intelligi debet. Moses Exodi xvij. legem fert ac ordinat ut mille uiris præficiatur unus Tribus uel princeps: in centurias enim & chiliades distinctus erat populus. Est itaq̄ prophetæ sententia. Tu Bethlehem Ephratha quæ uix milie uros, quæ uix chiliadem unam habes (parua enim erat nec frequens aut populosa) nihilo secius tamen quantulacunq; sis, dabis & produces nobis principem aut Dominum, qui regat totum Israel. In te enim nascitur. &c.

Observandum præterea in hac prophetia, q̄ per hunc Moschel uel Principem, nullus aliis intelligi queat, quam Christus, uel Messias ille promissus, de quo etiam hic locus a Iudeis semper intellectus est. Nam Matthæi secundo, cum Herodes scribas serio percontaretur, quis futurus esset Christi natalis locus, ex hac prophetia responderunt illi, in Bethlehem Iudææ, eam q̄ prophetiam testimonij loco adiecerunt. Vbi uero Hebreæ lingua habet Moschel, hoc est, Dominus aut princeps, ibi Thar gum habet Meschiah, hoc est Christus. Et Rabbi Salomo sic interpretatur, Ex te prodibit mihi Messiah, filius Dauidis. Quanquam autem pio satis ac plus satis esse debet, q̄ Euangelista prophetiam hanc Christo tribuit & accommodat, ut amplius nihil desiderari possit, nec pluribus testimonij sit opus, tamen tanquam parergon, et tanquam congiarium, ne quicquam desiderari possit, addendum hoc duxi, q̄ ipsi etiam Iudei de uero Messia, quo alius præter Iesum Christum nullus est, hunc locum intellexerint.

Quod autem propheta dicit, quod hic Moschel uerus sit futurus gubernator Israëlis, eo significat hunc principem non Feudatarium aut Vasallum, ut uocant, sed uerum & summum Dominum ac principem Israëlis futurum, cuius uasalli imo ministri alijs principes omnes fuerint, Saul, Dauid, Salomon, Roboam & c. Moschel enim propriæ Hebreæ significat monarcham & summum ac potentissimum principem, cuius solius sunt omnia, qui Dominum supra se non agnoscit, sed alios omnes libi subiectos habet.

Postremo loco indicat quantus princeps & Dominus sit, eo quod dicit: Egressus eius ab initio a diebus æternitatis: Per quæ uerba Ecclesia semper intellexit incomprehensibilem, & imperscrutabilem Christi ab æterno nativitatem, e corde patris ipsius coelestis. Meminit enim Scriptura

Christi dup
plex Natiui
tas.

ptura duplicitis nativitatis Christi, cuius altera temporalis, uidelicet ea, cum iuxta humanam naturam, tempore praefinito, in civitate Bethlehem ex Maria uirgine uerus homo natus est. Altera æterna iuxta diuinam suam naturam, sine tempore, sine initio, ab æternitate. Vtrancq; autem nativitatem Christi propheta hic attingit, & ueram eius diuinitatem probat his postremis uerbis: Egressus eius &c. quasi diceret: Vide & audi o Bethlehem qualem Dominum sis editurus. In te quidem uerus homo nascetur, sed ea nativitas non est principium & primordium eius, quia ante etiam semper ab initio & a condito mundo fuit, imo antequam iacerentur fundamenta mundi ab æterno fuit. Hinc certe consequitur q; uerus & naturalis Deus sit. Nulla enim creatura æterna est, sed in tempore condita, suumq; initium habet, ante quod prius nihil fuit. Item, si egressus eius ab initio est, rectissime & uerissime hic etiam intelligitur id unde egreditur, uidelicet Deus Pater. Atq; ita luculentissime & pulchre time propheta indicat, q; hic princeps iuxta eam naturam in qua egreditur ab eterno, unicus uerus, naturalis Deus, Dei filius sit, qui non coepit esse una cum tempore, siue tum cum tempus in initium haberet, aut cum mūdo, cum mūdus conderetur, sed qui sit, (ueluti Paulus ait Colos. primo) image Dei in conspicui, primogenitus uniuersæ creature, q; per illum creatæ sint omnia quæ in coelis sunt & quæ in terra sunt uisibilia & inuisibilia, siue throni, siue dominationes siue principatus siue potestates. Omnia per illum & in illum creatæ sunt, & ipse est ante omnia, & omnia per illum consistunt. Item Ioan, cap. i. inquit: In principio erat uerbum, & uerbum erat apud Deū, & Deus erat uerbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt. Et uerbum caro factum est, hoc est, uerus homo natus est, Hebraea enim uox Basar in sacris literis significat totum fœtum hominem tum corpore tum anima.

Item Christus Ioannis octauo, ait ad Iudeos: Amen amen dico uobis, antequam Abraam nasceretur, ego sum. Hic nota quod non dixerit, Ego eram, sed ego sum, qua orationis forma æternam & diuinam naturam suam indicare uoluit. Siquidem conditio creaturæ cuiusvis sic se habet, ut in tempore aliquo condatur, ut initium habeat, ut temporis aliquo termino mensuretur & circumscribatur. Fuit tempus quo eo creatura non erat, aut quo condita nondum erat. Fuit tempus, quo condita fuit, ut Abraam non fuit temporibus Noë, sed fuit temporibus Melchizedek.

Longe aut̄ se res aliter habet cū Deo. Diuinitas immensurabilis, infinita & eterna est: non potest in & a tempore quod abit, preterit, profluit & nunq; consistit, comprehendi & contineri. Non habet prius aut posterius, nō præteritum aut futurum, uti creatura habet. Ob id CHRISTVS

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT:

loquitur de hac sua diuina æterna natura uno uerbo aut uocula præsen-
tis temporis, dicens: Ego sum, semper enim est Aeternitas, neq; prius no-
q; posterius, neq; initium neq; finem habet.

Eronei & increduli Iudæi putabant & iudicabant eum hominem
duntaxat esse talem, qualis Abraam aut Esaias fuit, nec sustinebant myste-
ria sermonis Christi audire, aut fidem ihs habere. Somniabant fieri non
posse ut uidisset Abraam, eo q; duo annorum millia ac longius etiam
inter uallum intercessisset inter Abraam & Christum in mundum na-
tum. Nec sciebant aut intelligebant scripturas docentes & prædicentes q;
Messias nō tantum ex Bethlehem proditurus esset in tempore, sed q; et e-
gressus eius esset ab initio & æternitate. Id quod & Paulus Heb. xiiij. testa-
tur, dicens: Iesus Christus heri & hodie, & idem est etiam in secula.

Si itaq; prophetiam hanc accurate inspexeris, inuenies in ea tum mor-
tem tum resurrectionem Christi, quam ideo fieri necesse est, ut in genū
& spiritualiter regnet: Nam cum in Bethlehem uerus & naturalis homo
nasci debuerit e tribu seu familia Dauid, non mirum erat si etiam mor-
tur ut Dauid & Salomon. Quid enim miri est si naturalis homo moritur?
Certe uita corporalis aut uitalis æterna esse aut perpetuo durare non po-
test. Verum cum etiam nihilo minus uerus & summus Dominus Israelis
esse debeat, non potest mortis iuri subdi, aut a morte uinci & detineri, sed
necesse est eum a morte rediuiuum in æternum uiuere. Ideoq; mortalem
uitam per temporalem mortem cogitur relinquere & deponere. Quomo-
do em potest mortalem naturam ad immortalitatem subuehere, nisi depo-
sita ante mortalitate, id quod fit per corporalem mortem? Atq; ita corpo-
ralem, corruptibilem & caducam hanc uitam in spiritualem, inuisibilem,
immortalem & incurruptibilem cōmitare eum oportuit, ut posset uetus
& eternus Dominus omnium Israelitarum esse, tam eorum qui iam fue-
rāt, quam qui tum fuerunt & in posterum unquam futuri erant, utq; ue-
rum & æternum spirituale regnum, quod non iuxta mundanum morem
administratur, nec temporalibus huius mundi rebus cōstat, auspicatur.
Ideoq; dicit Ioan. xiij. Amen amen dico uobis, nisi granum frumenti de-
iectum in terram mortuum fuerit ipsum solum manet. Si uero mortuum
fuerit, fructum multum ad fert.